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Forord
For tredje gang udsender Ringsted Kommune nu et Grønt Regnskab for kommunale ejendomme.
Erfaringer fra de første regnskaber er medtaget og regnskabet er udvidet med flere data og områder.

Et Grønt Regnskab er et vigtigt skridt hen imod en mere bæredygtig kommune. Det tegner - ligesom
et økonomisk regnskab - et godt billede af det forløbne års „flow“, af energi og ressourcer, der passe-
rer gennem systemet. Samtidig med at de enkelte måltal er indikatorer for om forbruget er steget eller
faldet i forhold til året før, kan de også bidrage til at opdage usædvanlige store forbrug og spild.

Et Grønt Regnskab kan også være en del af grundlaget, når miljøindsatsen skal debatteres og prio-
riteres.

• På hvilke områder er der problemer?
• Hvor er der behov for en indsats?
• Hvad skal prioriteres?

De efterfølgende år kan det Grønne Regnskab bruges til at evaluere og give en status for indsatsen
på grundlag af kommunens prioriteringer, som det f.eks. fremgår af en handleplan.

• Har indsatsen virket?
• Er resultaterne nået?

I dette regnskab er der igen fokuseret på el, vand og varme samt affald i kommunale ejendomme.
Regnskabet er udvidet med tal fra Rensningsanlægget, Vand- og Varmeforsyningen samt drifts-
afdelingen Vej og Park. I de kommende år vil det blive forsøgt at inddrage andre områder som f.eks.
energi- og vandforbrug i den private sektor.

De afholdte informationsmøder og konsultationer med skole- og børneinstitutionsledere har medvir-
ket til en bedre forståelse for nytten af det Grønne Regnskab. Og dermed også til et lavere ressource-
forbrug samt en bedre affaldshåndtering.

Udvidelsen fra sidste år, at alle skoler og institutioner direkte kan aflæse og sammenligne sig med
hinanden, er videreført.

Resultaterne taler for sig selv, men jeg vil alligevel opsummere tendenserne. De er positive og går
den rigtig vej.

Hvis de samlede el-, vand- og varmeforbrug for kommunale ejendomme i 1997 sammenholdes med
2003 er der sket et væsentligt fald i vandforbruget og en pæn reduktion i el- og varmeforbrug. I forhold
til 2002 er der også sket en reduktion, især for vand-forbruget, noget mindre for el- og varme. Der er
gennemført og igangsat mange projekter i 2003 og i begyndelsen af 2004, som først vil afspejle sig i
de kommende regnskaber.

Grundet fremrykning af tidspunktet for udsendelse af regnskabet er der på affaldsområdet anvendt
samme talmateriale som ved sidste års regnskab.  Arbejdet med regnskabet har givet et bedre over-
blik over situationen, men tendensen er hverken positiv eller negativ. Nogle institutioner er blevet
bedre og andre er blevet dårligere.

Jeg vil igen udtrykke håbet om, at Grønt Regnskab stadig udvikler sig så de valgte indikatorer kan
fremstå som pejlemærker for en positiv udvikling i Ringsted Kommune til gavn og glæde for alle
brugere.

Med venlig hilsen

Benny Christensen
Borgmester



Generelt
Der er udarbejdet energiregnskab for 49 kommunale ejendomme.
Ejendommene er fordelt på følgende ejendomsgrupper: admini-
stration, plejehjem/center, kulturelle ejendomme, børneinstitutio-
ner, skoler og Vej/Park og Vand/Varme.
Som noget nyt er der i år tilføjet tal fra Vand/Varme og Rensnings-
anlægget som beskriver energiforbrug ved varmeproduktionen og
rensningen af spildevand.
Det er i år muligt for hver enkelt institution at sammenligne institu-
tionens forbrug pr. kvadratmeter for årerne 1997, 2001, 2002, 2003
og med landsgennemsnittet. Det er også relevant at sammenligne
forbrugstal med en anden tilsvarende institution.
Der er ikke udarbejdet grønt regnskab for svømmehallen. I efter-
året 2002 blev der konstateret rørbrud på en vandledning og efter-
følgende blev springbassinet lukket. Det er derfor ikke relevant at
sammenligne forbrugstal med tidligere års forbrug.

Administration
Nørregade 100, Teknisk Forvaltning, Rådhuset

Kulturelle ejendomme
Medborgerhuset, Ringsted Bibliotek, Ringsted Musikskole

Plejehjem/center
Center Zahlesvej, Hækkerupsvej 1, Ole Hansensvej 7, Plejecen-
ter Ortved

Børneinstitutioner
Benediktegårdens Børnehave, Bengerds Børnehus, Børnehuset
Søndervang, Benløse Børnegård, Benløse Børnehave, Bøgely,
Børnehaven Bjergbakken, Børnehuset Heimdal, Børnehuset
Kastaniehaven, Børnehuset Toften, Dagmarasylets Børnehave,
Den Frie Børnehave, Fælleshuset Åkanden, Højbohus, Kloster-
markens Børnehus, Lions Klub, Opalen, Ringsted Fritidshjem, Ring-
sted Skovbørnehave, Røde Kors Børnehave, Sct. Georggårdens
Børnehave og Vuggestue, Snurretoppen, Sneslev Landbørnehave,
Søholmen, Vigersted Børnehave

Skole
Allindelille Skole, Asgårdsskolen, Benløse Skole, Dagmarskolen,
Kildeskolen, Kværkeby Skole, Nordbakkeskolen, Sdr. Parkskolen,
Søholmskolen, Valdemarskolen, Vetterslev/Høm Skole, Vigersted
Skole
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Forbrugstal
Forbrugstallene for el, vand og varme er fremstillet i diagrammer
for at give et overskueligt billede. I diagrammerne kan forbrugs-
tallene for år 1997, 2001, 2002 og 2003 sammenlignes. Der kan
desuden sammenlignes med landsgennemsnittet for 2003.
Elforbruget er opgivet i kWh og vandforbruget er opgivet i m³. Var-
meforbruget er opgivet i kWh uanset om forbruget måles i m³ gas,
liter olie eller MWh fjernvarme. Alle forbrug er opgjort pr. kvadrat-
meter bygningsareal.
Tallene i „Det grønne Regnskab“ er graddagskorrigeret. Det bety-
der, at forbrugstallene pr. kvadratmeter kan sammenlignes uafhæn-
gigt af, om det har været et „koldt“ eller „varmt“ år.
Forbrugstallene for Vej/Park og Vand/Varme er ikke opgjort pr. kva-
dratmeter bygningsareal, da det ikke er relevant at sammenligne
elforbrug på Vand/Varme med elforbrug på Vej/Park.

Hvis de registrerede og oplyste forbrugstal åbenlyst har været for-
kerte, eller hvis de bygningsmæssige forhold og måleraflæsnings-
forholdene ikke har givet mulighed for en rimelig angivelse af for-
bruget, er tallene udeladt.

Affald
På affaldsområdet er der anvendt samme talmateriale som ved sid-
ste års regnskab. Tallene afspejler situationen på institutionerne i
2003, og er udarbejdet ved hjælp af en spørgeskema undersøgelse
i 2003. For børneinstitutionerne, skolerne og plejehjemmene er det
2. gang regnskabet vedrørende affald udarbejdes, mens admini-
strationen og de kulturelle institutioner er med for 1. gang. Alle de
nævnte institutioner er blevet bedt om at redegøre for, hvilke affalds-
ordninger, der er etableret på deres institution, hvilke beholdere,
der er opstillet, hvor meget der kan være i beholderne, hvem der
afhenter deres affald og hvor ofte det gøres.
Arbejdet med det grønne regnskab har igen i år, givet mulighed for
at sammenligne resultatet med sidste års resultater. Det har givet
et overblik over, hvordan affaldsbortskaffelsen har udviklet sig, hvilke
institutioner der er blevet bedre og hvilke institutioner der er blevet
dårligere til at bortskaffe affaldet. Nogle institutioner har forsat brug
for hjælp og vejledning.
Oplysningerne som indgår i regnskabet bliver mere og mere præ-
cise for hvert år. Det betyder dog fortsat, at der nogle steder vil
forekomme store forskelle blandt resultaterne fra sidste år og i år.
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Elforbrug
Elforbruget er samlet set steget med 9,4 % i de tre administrations-
bygninger i perioden fra 2002 til 2003.
På Nørregade 100 blev der i slutningen af 2002 installeret nye ener-
girigtige lysarmaturer i trapperum og gangarealer og ventilations-
anlæggene blev ombygget med spareventilatorer - samlet forven-
tet besparelse 18.000 kWh/år. Men elforbruget er i stedet for ste-
get med ca. 20.000 kWh/år. Det giver en samlet stigning på 38.000
kWh/år fra 2002 til 2003.
40 % af elforbruget på Nørregade 100 foregår i tidsrummet fra 17.00
til 07.00 – altså i en periode hvor der ikke er mennesker tilstede i
huset. En af årsagerne til stigningen i elforbruget er, at der i en
overgangsperiode køres med flere servere end normalt, og den
generelle udbygning af IT.
Der er igangsat en undersøgelse af elforbrug til serverrum og el-
forbrug til køling af serverrum.
Der er ligeledes konstateret stigninger i elforbruget på Rønnedevej
9 og på Rådhuset. Det skyldes udbygning af IT.

Vandforbrug
Vandforbruget er steget en anelse på Teknisk forvaltning og Nørre-
gade 100. På Rådhuset er vandforbruget faldet væsentligt i forhold
til 2002. Vandforbruget har været meget afhængigt af, hvor mange
måneder Dagmarbrønden har været aktiveret.
Samlet set er vandforbruget faldet med 5,9 % i perioden fra 2002 til
2003.

Varmeforbrug
Varmeforbruget er steget en lille smule for de tre administrations-
bygninger.
Samlet set er varmeforbruget steget med 4,2 % fra 2002 til 2003.

Administration
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Administration

Elforbrug pr. kvadratmeter
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Affald
Som det ses af figuren vedrørende affaldsordninger i administra-
tionen sorterer alle lysstofrør og sparepærer, farligt affald, pap og
papir. To steder sorteres det grønne affald fra, og et sted sorteres
glas og flasker fra. Der er ingen, der har etableret ordninger for
plast, haveaffald eller jern og metal.
Der er endvidere udarbejdet en figur over mængden af gråt affald
pr. ansat pr. 14.dag i administrationen. Som det ses af figuren svin-
ger volumet fra 38 liter pr. person på Teknisk Forvaltning til 50 liter
pr. person på Rådhuset.

Administration
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Administration
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Elforbrug
Elforbruget er samlet set faldet med 4,9 % for de kulturelle ejen-
domme i perioden 2002 til 2003.
Elforbruget har været faldende for Musikskolen og Biblioteket de
seneste år.
I Medborgerhuset er der monteret nye lysarmaturer i trappeopgan-
gen.
Biblioteket ligger lidt højere end landsgennemsnittet.

Vandforbrug
Vandforbruget har været faldende på Musikskolen og Medborger-
huset de seneste år. Det skyldes blandt andet, at der er monteret
to-skyls toiletter.
Samlet set er vandforbruget steget med 5,9 % i perioden 2002 til
2003. Det skyldes, der har været et øget vandforbrug på Bibliote-
ket. Aflæsninger for de første fire måneder af 2004 viser, at vand-
forbruget på Biblioteket nu er nede på et niveau under forbruget i
2002.

Varmeforbrug
Varmeforbruget er steget på Musikskolen og i Medborgerhuset. Det
forventes, at varmeforbruget reduceres i Medborgerhuset, da der
er foretaget efterisolering i skunk og loft i foråret 2004.
Varmeforbruget er reduceret væsentlig på Biblioteket, det skyldes
blandt andet, at der har været nogle defekte enheder i ventilations-
anlægget, som nu er blevet skiftet.
Samlet set er varmeforbruget reduceret med 24 % fra 2002 til 2003.

Kulturelle ejendomme
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Kulturelle ejendomme
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Affald
Som det ses af figuren vedrørende affaldsordninger på de kultu-
relle ejendomme, sorterer alle pap og papir fra. To ud af tre sorte-
rer glas og flasker fra, og et sted sorteres lysstofrør og sparepærer,
farligt affald og grønt køkkenaffald fra. Ingen steder er der etable-
ret ordninger for plast, jern og metal eller haveaffald.
Vi har ikke udarbejdet en figur over gråt affald pr. ansat pr.14. dag
på de kulturelle ejendomme, da affaldsmængden disse steder er
meget afhængig af antallet af besøgende. Disse opgørelser har vi
ikke. Endvidere vil det ikke give mening at sammenligne affalds-
mængden på biblioteket med affaldsmængden i medborgerhuset,
da funktionerne er meget forskellige.

Kulturelle ejendomme
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Kulturelle ejendomme
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Elforbrug
Elforbruget er faldet pænt på alle fire ejendomme. For de tre øver-
ste ejendomme har elforbruget været faldende gennem de sene-
ste år. I 2003 er det lykkedes at bremse stigningen i elforbruget på
Center Zahlesvej.
Samlet set er elforbruget faldet med 3,7 %.

Vandforbrug
Vandforbruget er faldet yderligere på Ole Hansensvej 7 og Pleje-
center Ortved.
Vandforbruget er steget på Center Zahlesvej og Hækkerupsvej 1.
Det fremgår dog af de første fire måneder af 2004, at vandforbru-
get igen er nede på niveauet fra 2002 for begge ejendomme.
Vandforbruget er samlet set steget med 3,1 % fra 2002 til 2003.

Plejehjem/center

Varmeforbrug
Varmeforbruget er faldet på alle ejendomme.
På Plejecenter Ortved er der installeret 70 m² solfanger og en ny
gaskedel. Det forventes, at varmeforbruget vil falde yderligere i
2004.
Samlet set er varmeforbruget faldet med 4,8 % i perioden fra 2002
til 2003.
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Plejehjem/center
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Affald
Som det kan ses af figuren vedrørende affaldsordninger på pleje-
hjemmene sorterer alle nu farligt affald, lysstofrør samt glas og
flasker, haveaffald, jern og metal fra. Tre steder sorteres pap og
papir, plast og grønt køkkenaffald fra.
Der er endvidere udarbejdet en figur over mængden af gråt affald
pr. bruger pr. 14. dag på plejehjemmene. Som det ses af figuren er
der meget store variationer i denne mængde fra sted til sted. No-
get af forklaringen hænger sammen med hvor plejekrævende bru-
gerne er på det enkelte sted.
Da flere af plejeenheder samles på kasernen i løbet af 2005, vil der
ikke blive taget initiativ til at besøge de enkelte plejehjem. Teknisk
Forvaltning vil i stedet søge at få indarbejdet en optimal affalds-
sortering i det nye byggeri på kasernen.

Plejehjem/center
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Plejehjem/center
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Elforbrug
Elforbruget er faldet på 8 ud af 12 skoler, det er rigtig flot.
Elforbruget er også reduceret på Kildeskolen og Allindelille skole,
selvom det er svært at se på grafen.
På Vigersted skole er der monteret lysstyring i gangarealer og
omklædningsrum. På Vetterslev Høm skole er der monteret lys-
styring og på Asgårdsskolen er der monteret nye lysarmaturer i
klasseværelserne.
Derudover skyldes besparelserne en stor indsats fra personale og
brugere.
Samlet set er elforbruget på skolerne reduceret med 2,5 % fra 2002
til 2003.

Skoler



19

Skoler

Elforbrug pr. kvadratmeter

0 10 20 30 40 50

Landsgennemsnit          

Allindelille Skole

Asgårdsskolen

Benløse Skole

Dagmarskolen

Kildeskolen

Kværkeby Skole

Nordbakkeskolen

Sdr. Parkskolen

Søholmskolen

Valdemarskolen

Vetterslev/Høm Skole

Vigersted Skole

kWh/m²1997

2001

2002

2003

Landsgennemsnit



GRØNT REGNSKAB
2003

20

Vandforbrug
Vandforbruget er faldet på 8 ud af 12 skoler.
På Vetterslev Høm skole er vandforbruget halveret – det skyldes
en stor indsats fra skolens side.
På Kværkeby skole og Dagmarskolen er der monteret nye toiletter,
der er desuden monteret trykknapvandhaner på Dagmarskolen.
På Vigersted skole er der monteret trykknapbrusere og i somme-
ren 2004 udskiftes de gamle toiletter.
På Valdemarskolen er der nedlagt 75 vandhaner og monteret
trykknapbrusere. Vandforbruget er dog steget, det skyldes blandt
andet, at der i en periode har været løbende toiletter.
På Kildeskolen er toiletterne udskiftet primo 2004, det forventes at
vandforbruget reduceres væsentlig i 2004.
Vandforbruget er steget på Allindelille skole og Asgårdsskolen, sko-
lerne er opmærksomme på det.
Samlet set er vandforbruget faldet 11,2 % fra 2002 til 2003 – det er
meget flot.

Skoler
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Skoler

Vandforbrug pr. kvadratmeter
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Varmeforbrug
Varmeforbruget er reduceret på halvdelen af skolerne.
Vigersted skole har reduceret varmeforbruget pænt, det skyldes
en flot indsats fra personalet. Det forventes, at varmeforbruget
reduceres yderligere i 2004 – efter der er fortaget isolering af større
ventiler og motorer.
På Søholmskolen er der monteret en ny gaskedel i efteråret 2003,
der forventes at varmeforbruget reduceres yderligere i 2004.
På Kildeskolen er der monteret forsatsruder og efterisoleret lofter
i foråret 2004, det forventes at kunne ses i det Grønne Regnskab
næste år.
Samlet set er varmeforbruget reduceret med 0,2 % i perioden fra
2002 til 2003.

Skoler
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Skoler
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Affald
Som det ses af figuren vedrørende affaldsordninger på skolerne er
der sket en forbedret sortering af lysstofrør, grønt affald fra hus-
holdning, flasker, pap og papir, mens farligt affald, plast, grønt af-
fald fra haven er gået tilbage.

Der er endvidere lavet en opgørelse over mængden af gråt affald
(restaffald), som den enkelte skole producerer pr. elev pr. 14. dag.
Som det ses af figuren, svinger dette volumen fra 5 liter pr. elev på
Kildekolen til 39 liter pr. elev på Benløse skole. I opgørelsen for
Benløse Skole har det ikke været muligt at fratrække den affalds-
mængde, som produceres i Benløse Hallen og dennes cafeteria,
da alt afleveres samlet fra disse to steder.

Generelt kan man sige, at nogle af de meget gode skoler fra sidste
års regnskab, i år har fået en mere moderat placering, og nogle af
de dårligst placerede skoler i år har fået en bedre placering. Det
skyldes primært, at data i år er blevet bedre og dermed mere sam-
menlignelige, hvorfor udsvinget mellem skolerne er knap så mar-
kant i år som sidste år. Der er dog fortsat stor variation af affalds-
ordningerne på skolerne, og derfor er det fortsat forvaltningens
opfattelse, at der er et optimeringspotentiale for flere af skolerne på
affaldsområdet.

Skoler
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Elforbrug
I 12 ud af 25 børneinstitutioner er elforbruget faldet. Samlet set er
elforbruget faldet med 3,9 % fra 2002 til 2003.
I Bengerds Børnehus blev der monteret nye energirigtige lys-
armaturer i 2002. Der var forventet en årlig besparelse på ca. 4.000
kWh. Elforbruget er reduceret med ca. 10.000 kWh fra 2002 til
2003, det viser, at der er gjort en stor indsats fra personalets side
for at reducere elforbruget.

I Rødekors Børnehave er elforbruget reduceret med ca. 20 % fra
2002 til 2003, det skyldes blandt andet, at alle lysarmaturer er ud-
skiftet til nye energirigtige armaturer.
Elforbruget er stadig meget højt i Den Frie Børnehave og i Benedikte
-gården, det undersøges for tiden hvad der kan være årsag til det
høje forbrug set i forhold til de andre institutioner.

Elforbruget på Højbohus er næsten halveret. Det skyldes blandet,
at de har fået nye lysarmaturer, og at institutionen anvendes til et
andet formål.
Det høje elforbrug i Ringsted Skovbørnehave skyldes, at institutio-
nen er elopvarmet

Børneinstitutioner
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Vandforbrug
I 13 ud af 23 børneinstitutioner er vandforbruget faldet. Samlet set
er vandforbruget faldet med 4,6 % i perioden fra 2002 til 2003.
Vandforbruget er steget voldsomt på Bøgely, det skyldes utætte
toiletter. Det fremgår dog af de første 4 måneder af 2004, at vand-
forbruget er nede på normalt niveau igen.
I 2003 er Vigersted Børnehave flyttet ind et nyt hus. Faldet i vand-
forbrug fra 2002 til 2003 viser, at det nye hus blandt andet er udsty-
ret med to-skylstoiletter.
I Rødekors Børnehave er vandforbruget reduceret med ca. 20 %
fra 2002 til 2003, det skyldes blandt andet at børnehaven ikke læn-
gere har vandbassin om sommeren – det er rigtig flot.
Vandforbruget er steget på Højbohus, det skyldes at børnetallet er
steget.

Børneinstitutioner
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Børneinstitutioner Varmeforbrug
Samlet set er varmeforbruget i børneinstitutionerne steget med 3,9
% i perioden fra 2002 til 2003.

I 2003 er Vigersted Børnehus flyttet ind i et nyt hus. Varmeforbruget
er reduceret med ca. 50 % fra 2002 til 2003 i forhold til det gamle
hus. Det viser, at det nye hus er langt bedre isoleret og at gaskedlen
er mere energirigtig.

Lions Klub har reduceret varmeforbruget, så de nu er nede på ni-
veau med forbruget i 2001. De har stadig et højt varmeforbrug sam-
menlignet med de andre børnehaver. Det skyldes blandt andet, at
ejendommen er dårligt isoleret, og at varmen er svær at regulere.

I Søholmen er varmeforbruget steget temmelig meget. Det skyldes
blandt andet, at der har været problemer med indkøringen af det
nye ventilationsanlæg.
Højbohus har reduceret varmeforbruget pænt, det skyldes blandt
andet isolering af loftet.



31

Børneinstitutioner

Varmeforbrug pr. kvadratmeter

0 50 100 150 200 250 300

Landsgennemsnit                      

Sct. Georggårdens Bh+Vug

Vigersted Børnehave

Sneslev Landbørnehave

Benediktegårdens Børnehave

Benløse Børnehave

Dagmarasylets Børnehave

Den Frie Børnehave

Røde Kors Børnehave

Søholmen

Børnehuset Toften

Børnehaven Bjergbakken

Benløse Børnegård

Højbohus

Bengerds Børnehus

Børnehuset Heimdal

Fælleshuset Åkanden

Snurretoppen

Børnehuset Søndervang

Ringsted Fritidshjem

Lions Club

Børnehuset Kastaniehaven

Opalen

Ringsted Skovbørnehave

Bøgely

Klostermarkens Børnehus

kWh/m²
1997

2001

2002

2003

Landsgennemsnit



GRØNT REGNSKAB
2003

32

Affald
Som det ses af figuren vedrørende affaldsordninger på børneinsti-
tutionerne er der i år færre institutioner, der har ordninger for farligt
affald, grønt affald, glas og flasker end der var sidste år. Det hæn-
ger givetvis sammen med den generelle omlægning af
dagrenovationssystemet, der er sket i september 2003. Her blev
indsamling af glas og grønt affald i Bates systemet stoppet, og disse
beholdertyper var der flere institutioner, der hidtil havde benyttet sig
af. Flasker skal nu afleveres i et kubesystem og grønt affald
komposteres, hvilket institutionerne lige skal have sat i system. Til
gengæld har flere institutioner etableret ordninger for plast, jern og
metal, lysstofrør og sparepære.

Der er endvidere lavet en opgørelse over mængden af gråt affald
(restaffald), som den enkelte institution producerer pr. bruger pr.
14. dag. Som det ses af figuren, svinger dette volumen fra 7 liter pr.
bruger i Ringsted Kulturhus Opalen til 63 liter pr. bruger i Bøgely.
En del af forklaringen er selvfølgelig aldersgruppen som institutio-
nen dækker. I vuggestuer produceres der generelt mere affald
(bleer) end i børnehaverne som igen producerer mere affald end
fritidshjemmene.

Generelt viser figurerne dog, at der for enkelte institutioner burde
være et potentiale for at sortere affaldet bedre, således at mæng-
den af restaffald ikke udgør så stort et volumen pr. bruger som det
er tilfældet i dag. Teknisk Forvaltning vil i 1. kvartal 2004 kontakte
disse børneinstitutioner med henblik på iværksættelse af bedre
sorteringsvaner.

Børneinstitutioner
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De nedenstående el-, vand- og varmeforbrug dækker forbrug i ad-
ministration, mandskabsbygning og materielplads. Forbrugene er
ikke opgjort pr. kvadratmeter, da det for eksempel ikke er relevant
at sammenligne elforbrug på Vand/Varme med elforbrug Vej/Park.

Elforbrug
På Vand og Varme er elforbruget reduceret lidt i 2003 i forhold til
2002.
Elforbruget er steget lidt på Vej og Park.

Vand/Varme og Vej/Park

Vandforbrug
På Vand og varme er vandforbruget reduceret med 20 %.
På Vej og Park er vandforbruget faldet med 15 %.
Det er en meget flot reduktion.

Varmeforbrug
Varmeforbruget er konstant for de to år på Vand og Varme.
På Vej og Park er varmeforbruget steget med 25 % fra 2002 til
2003. Vej/Park undersøger, hvad der er årsagen til den store stig-
ning.
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På Central Nord er elforbruget til produktion af 1 MWh varme re-
duceret væsentligt. Det skyldes, at der er monteret nye pumper og
blæsere på en stor kedel.

På Halmvarmeværket er der brugt lidt mere strøm til at producere
1 MWh varme i 2003 end i 2002. En stor variation i halmkvaliteten
betyder blandt andet, at det varierer, hvor meget ilt der skal tilføres
forbrændingen - det har indflydelse på elforbruget pr. produceret
MWh.
Det vil være relevant at undersøge besparelsespotentialet ved
udskiftning af eksisterende pumper og blæsere til frekvensstyrede
pumper og blæsere.

Fjernvarmeproduktion

Ledningstab
Fremløbstemperaturen på fjernvarmen i ledningsnettet er i 2003
reduceret fra ca. 83 °C til 75° C. Det har givet en reduktion i lednings-
tabet på 2 %, det svarer til en besparelse på ca. 700.000 kr. i 2003.
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Elforbrug
Vandet som kommer til rensningsanlægget består af egentligt spil-
devand samt infiltrationsvand og overfladevand. Totalmængden af
tilledt vand til rensningsanlægget er faldet fra ca. 5 mio. m³ i 2002
til ca. 4 mio. m³ i 2003, uden at spildevandsmængden er faldet
væsentligt. Det betyder, at det tilledte vand har været mere forure-
net. Derfor er energiforbruget pr. renset m³ vand været større i
2003 end i 2002.

Rensningsanlæg

Slam
Den større producerede slammængde pr. m³ renset spildevand er
et udtryk for at spildevandet har været mere forurenet.

Polymer
Det større forbrug af polymer er en følge af ændringen af driften i
efterklarringstankene for at minimere slamflugt.

Jernklorid
Det større forbrug af jernklorid skyldes, at slagteriet har omlagt
deres renseproces.
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Som man kan se ud fra figuren, hjemmekomposterer hverken de
kulturelle ejendomme eller enhederne i administrationen. Antallet
af børneinstitutioner og skoler, der hjemmekompostere er faldet
mens alle plejehjemmene nu har sat gang i komposteringen.

Hjemmekompostering
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El-, vand- og varmeforbrug
Hvis de samlede el-, vand- og varmeforbrug for administration, ple-
jehjem/center, kulturelle ejendomme, børneinstitutioner og skoler
sammenlignes i 1997 og 2003 ser billedet således ud:
Elforbruget er reduceret med 10 %, vandforbruget er reduceret med
25 % og varmeforbruget er reduceret med 6 %.
En tilsvarende sammenligning for 2002 og 2003 ser således ud:
elforbruget er reduceret med 1,8 %, vandforbruget er reduceret med
5,5 % og varmeforbruget er reduceret med 0,8 %.

Der er gennemført og igangsat mange el-, vand- og varmeprojekter
i slutningen af 2003 og i 2004, resultatet af de projekter vil først
afspejle sig i forbrugstallene for 2004 og 2005.
Det fremgår af diagrammerne, at der stadig er et potentiale for at
reducere el-, vand- og varmeforbruget yderligere.

Sammenligningsgrundlaget er endnu ikke så stort for Vej/Park, Vand/
Varme og Rensningsanlægget, idet der kun er forbrugstal for 2002
og 2003. Tallene viser dog, at det blandt andet er relevant at under-
søge mulighederne for at reducere varmeforbruget på Vej/Park og
elforbruget til varmeproduktion på Halmvarmeværket.

Affald
Generelt er udarbejdelse af Grønt Regnskab på affaldsområdet med
til at sætte fokus på affaldssorteringen ude i institutionerne. Det er
ikke muligt ud fra de eksisterende tal at konkludere, at institutio-
nerne generelt er blevet bedre eller dårligere til at sortere, men der
er kommet mere fokus på området.

Af besvarelserne fra institutionerne fremgår det, at flere institutio-
ner er interesseret i mere færdige løsninger på affaldsområdet. Det
skal helst være nemt at få affaldsløsningerne sat i gang, og de skal
kunne tilpasses den enkelte institutions behov for udstyr og
tømningsfrekvens. Barriererne er viden, motivation og ressourcer
hos personalet.

Teknisk Forvaltning vil i 2004 arbejde på at få formidlet de allerede
eksisterende løsninger på affaldsområdet ud til de enkelte institu-
tioner samt undersøge muligheden for at få etableret flere færdige
løsninger for institutionerne. Endvidere vil forvaltningen kontakte
de institutioner, der åbenlyst kunne sortere affaldet i yderligere frak-
tioner end det sker i dag, med henblik på at skabe en bedre affalds-
sortering.

Konklusion
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